

46/2022 - 22 avril 2022

## Transmission des données du déficit et de la dette pour 2021 - 1<sup>ère</sup> notification

# Déficit public de 5,1% du PIB dans la zone euro et de 4,7% dans l'UE

### Dette publique à 95,6% et 88,1% respectivement

Le déficit public a diminué en 2021 par rapport à 2020, dans la **zone euro** et dans l'**UE**, tout comme la dette publique. Le ratio du déficit public par rapport au PIB a diminué dans la **zone euro**, passant de 7,1% en 2020 à 5,1% en 2021, ainsi que dans l'**UE**, de 6,8% à 4,7%. Le ratio de la dette publique par rapport au PIB a diminué dans la **zone euro**, passant de 97,2% à la fin de l'année 2020 à 95,6% à la fin de l'année 2021, ainsi que dans l'**UE**, de 90,0% à 88,1%.

Dans ce communiqué de presse, **Eurostat, l'office statistique de l'Union européenne**, fournit les données relatives au déficit et à la dette des administrations publiques, sur la base des chiffres déclarés par les États membres de l'UE dans le cadre de la première notification de 2022 pour les années 2018 à 2021, en application de la procédure concernant les déficits excessifs (PDE). Cette notification est fondée sur le système des comptes nationaux SEC 2010. Ce communiqué de presse inclut également des données sur les dépenses et recettes des administrations publiques.

		2018	2019	2020	2021
<b>Zone euro</b>					
PIB prix du marché (pm)	(millions euro)	11 600 284	11 984 250	11 413 057	12 262 144
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-51 875	-79 609	-806 943	-625 709
	(% du PIB)	-0,4	-0,7	-7,1	-5,1
Dépenses publiques	(% du PIB)	46,9	46,9	53,6	52,4
Recettes publiques	(% du PIB)	46,4	46,3	46,5	47,3
Dette publique	(millions euro)	9 958 230	10 045 506	11 094 716	11 720 340
	(% du PIB)	85,8	83,8	97,2	95,6
<b>UE</b>					
PIB prix du marché (pm)	(millions euro)	13 531 540	14 017 169	13 410 757	14 460 655
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-52 787	-78 717	-906 246	-675 774
	(% du PIB)	-0,4	-0,6	-6,8	-4,7
Dépenses publiques	(% du PIB)	46,5	46,5	53,0	51,6
Recettes publiques	(% du PIB)	46,1	46,0	46,2	46,9
Dette publique	(millions euro)	10 767 561	10 856 499	12 065 668	12 740 563
	(% du PIB)	79,6	77,5	90,0	88,1

En 2021, tous les États membres, sauf le **Danemark** (+2,3%) et le **Luxembourg** (+0,9%) ont signalé un déficit. Les déficits les plus élevés ont été enregistrés à **Malte** (-8,0%), en **Grèce** (-7,4%), en **Lettonie** (-7,3%), en **Italie** (-7,2%), en **Roumanie** (-7,1%), en **Espagne** (-6,9%), en **Hongrie** (-6,8%), en **France** (-6,5%) et en **Slovaquie** (-6,2%). Quinze États membres ont affiché un déficit supérieur à 3% du PIB.

À la fin de l'année 2021, les plus faibles ratios de dette publique par rapport au PIB ont été relevés en **Estonie** (18,1%), au **Luxembourg** (24,4%), en **Bulgarie** (25,1%), au **Danemark** et en **Suède** (36,7% chacun). Quatorze États membres ont affiché un ratio de dette publique supérieur à 60% du PIB, les plus élevés ayant été enregistrés en **Grèce** (193,3%), en **Italie** (150,8%), au **Portugal** (127,4%), en **Espagne** (118,4%), en **France** (112,9%), en **Belgique** (108,2%) et à **Chypre** (103,6%).

En 2021, les dépenses publiques dans la **zone euro** ont représenté 52,4% du PIB et les recettes publiques 47,3%. Dans l'**UE**, elles ont été respectivement de 51,6% et 46,9% du PIB. Le ratio des dépenses publiques a diminué dans les deux zones, tandis que le ratio des recettes publiques a augmenté.

## Enregistrement statistique des flux associés à la FRR

En ce qui concerne les dépenses encourues par les États membres en 2021, qui devraient être financées par la Facilité pour la reprise et la résilience (FRR), certaines incertitudes demeurent, ce qui pourrait conduire à des révisions futures des déficits publics (excédents). Les données relatives à ces dépenses n'ont peut-être pas été mises à la disposition des autorités statistiques nationales de manière suffisamment détaillée ou à temps pour la notification actuelle de la PDE. En outre, une mise à jour de la contribution financière maximale du soutien non remboursable du FRR à chaque État membre, prévue pour le 30 juin 2022, pourrait conduire à des révisions futures.

## Réserves sur les données déclarées

Eurostat n'a exprimé aucune réserve sur les données déclarées par les États membres.

## Modification par Eurostat de données déclarées

Eurostat n'a apporté aucune modification aux données transmises par les États membres.

### Service de presse d'Eurostat

Tim ALLEN  
Tél: +352-4301-33 408  
[eurostat-pressoffice@ec.europa.eu](mailto:eurostat-pressoffice@ec.europa.eu)

 **Demands média:** [eurostat-mediasupport@ec.europa.eu](mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu) / Tel: +352-4301-33 408

 [@EU\\_Eurostat](https://twitter.com/EU_Eurostat)

 [@EurostatStatistics](https://www.facebook.com/EurostatStatistics)

 [@EU\\_Eurostat](https://www.instagram.com/EU_Eurostat)

 [ec.europa.eu/eurostat](https://ec.europa.eu/eurostat)

## Informations géographiques

**Zone euro** (ZE19): Belgique, Allemagne, Estonie, Irlande, Grèce, Espagne, France, Italie, Chypre, Lettonie, Lituanie, Luxembourg, Malte, Pays-Bas, Autriche, Portugal, Slovaquie, Slovénie, Slovaquie et Finlande.

**Union européenne** (UE27): Belgique, Bulgarie, Tchéquie, Danemark, Allemagne, Estonie, Irlande, Grèce, Espagne, France, Croatie, Italie, Chypre, Lettonie, Lituanie, Luxembourg, Hongrie, Malte, Pays-Bas, Autriche, Pologne, Portugal, Roumanie, Slovaquie, Slovaquie, Finlande et Suède.

## Méthodes et définitions

Conformément à l'article 14 (1) du règlement du Conseil (CE) 479/2009, Eurostat publie, dans les trois semaines qui suivent la date d'échéance des déclarations, les données du déficit et de la dette en vue de l'application de la procédure sur les déficits excessifs.

Selon le Protocole sur la procédure concernant les déficits excessifs annexé au Traité de la CE, le **déficit (respectivement l'excédent) public** est défini comme le besoin (respectivement la capacité) de financement de l'ensemble du secteur des administrations publiques (administration centrale, administrations d'états fédérés, administrations locales et administrations de sécurité sociale). Il est calculé selon les concepts de la comptabilité nationale (Système Européen des Comptes, SEC 2010). La **dette publique** (communément appelée dette de Maastricht ou dette PDE) est la dette brute consolidée de l'ensemble du secteur des administrations publiques en fin d'année (en valeur nominale).

- Tableau des agrégats de la zone euro et de l'UE: les données sont exprimées en euros. Pour les pays n'appartenant pas à la zone euro, les taux de conversion en euros sont les suivants:
  - pour le déficit/excédent public et le PIB: taux de change annuel moyen;
  - pour l'encours de la dette publique: taux de change en fin d'année.
- Tableau des données nationales: celles-ci sont exprimées en monnaies nationales.

Les **dépenses et les recettes publiques** sont transmises à Eurostat dans le cadre du programme de transmission du SEC 2010. Elles couvrent les transactions non financières des administrations publiques et incluent à la fois les opérations courantes et les opérations en capital. Pour les définitions, voir le règlement (UE) 549/2013 du Parlement européen et du Conseil du 21 mai 2013 sur le système européen des comptes nationaux et régionaux dans l'Union européenne.

## Prêts intergouvernementaux

Afin de consolider de façon appropriée la dette des administrations publiques dans les agrégats européens et de fournir cette information aux utilisateurs, Eurostat collecte et publie des données sur les prêts gouvernementaux aux autres États de l'UE, y compris ceux effectués via la Facilité Européenne de Stabilisation Financière (FESF). Pour les années 2018 à 2021, les données sur les prêts intergouvernementaux se réfèrent principalement aux prêts accordés à la Grèce, à l'Irlande et au Portugal.

## Réserves et modifications

Le terme de "**réserves**" est défini dans l'article 15 (1) du règlement du Conseil (CE) 479/2009. La Commission (Eurostat) exprime des "réserves" quand elle a des doutes sur la qualité des données déclarées.

Conformément à l'article 15 (2) du règlement du Conseil (CE) 479/2009, la Commission (Eurostat) peut **modifier** les données déclarées par les États membres et fournit des données modifiées ainsi qu'une justification de cette modification lorsqu'il est évident que les données déclarées par les États membres ne sont pas conformes aux exigences de qualité (conformité aux règles comptables, exhaustivité, fiabilité, actualité et cohérence des données statistiques).

## Révisions et calendrier

Dans la précédente publication des données pour la procédure de déficits excessifs, le déficit public 2020 pour la zone euro s'établissait à 7,2% du PIB, celui de l'UE à 6,9% et la dette publique était de 97,3% du PIB pour la zone euro et de 90,1% pour l'UE. Voir le communiqué de presse [119/20201](#) du 21 octobre 2021.

## Plus d'informations

Pour de plus amples informations sur la méthodologie des statistiques déclarées dans le cadre de la procédure concernant les déficits excessifs, merci de consulter la publication d'Eurostat (en anglais) "[Manual on government deficit and debt - Implementation of ESA 2010 - édition 2019](#)", qui a été publiée en août 2019.

**Note sur les révisions principales:** Eurostat publie, sur son site internet, une note contenant des explications spécifiques pour [les révisions les plus importantes](#) du déficit et de la dette pour 2018-2020 intervenues entre les notifications d'octobre 2021 et d'avril 2022, ainsi que pour celles du PIB.

**Note d'information et tableaux complémentaires sur les interventions publiques visant à soutenir les institutions financières:** Eurostat publie, sur son site internet, des [tableaux complémentaires](#) par État membre. Eurostat publie également une [note d'information](#) qui fournit de plus amples renseignements sur le contenu de ces tableaux complémentaires, ainsi que des tableaux synthétiques pour l'UE et la zone euro. Le tableau 2 de la note d'information présente des données pour 2020 et 2021 sur le déficit/excédent public excluant l'impact des interventions publiques visant à soutenir les institutions financières. Il convient de noter que cette mesure ajustée du déficit/excédent public est uniquement destinée à améliorer la présentation des données pour les utilisateurs.

**Stock des passifs sur les crédits commerciaux et les avances:** Eurostat publie sur son site internet, comme information complémentaire sur les passifs des administrations publiques, des [données sur les crédits commerciaux et les avances](#), telles que déclarées par les États membres pour les années 2018 à 2021. Il faut rappeler que, conformément au règlement du Conseil (CE) 479/2009, les engagements des administrations publiques relatifs à des crédits commerciaux et avances ne font pas partie de la dette PDE.

**Ajustement flux-stock:** Eurostat publie également une note sur [l'ajustement flux-stock](#) qui présente la contribution du déficit/excédent et les autres facteurs pertinents influant sur la variation du niveau de la dette.

Eurostat publiera également sur son site internet, dans la [section consacrée aux statistiques des finances publiques et pour la PDE](#), des informations sur les comptes sous-jacents des administrations publiques.

**PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)**

		2018	2019	2020	2021
<b>Belgique</b>					
PIB pm	(millions euro)	460 092	478 239	456 732	507 194
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-4 002	-9 337	-41 320	-27 966
	(% du PIB)	-0,9	-2,0	-9,0	-5,5
Dépenses publiques	(% du PIB)	52,3	51,9	59,2	54,8
Recettes publiques	(% du PIB)	51,4	49,9	50,2	49,3
Dette publique	(millions euro)	459 381	467 252	515 283	548 703
	(% du PIB)	99,8	97,7	112,8	108,2
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	8 545	8 471	8 444	8 367
	(% du PIB)	1,9	1,8	1,8	1,6
<b>Bulgarie</b>					
PIB pm	(millions BGN)	109 964	120 395	119 951	132 744
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions BGN)	1 900	2 551	-4 778	-5 433
	(% du PIB)	1,7	2,1	-4,0	-4,1
Dépenses publiques	(% du PIB)	37,0	36,3	42,0	43,1
Recettes publiques	(% du PIB)	38,7	38,4	38,1	39,0
Dette publique	(millions BGN)	24 305	24 085	29 603	33 277
	(% du PIB)	22,1	20,0	24,7	25,1
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions BGN)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Tchéquie</b>					
PIB pm	(millions CZK)	5 409 665	5 790 348	5 694 387	6 120 632
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions CZK)	48 292	16 709	-329 216	-359 398
	(% du PIB)	0,9	0,3	-5,8	-5,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	40,6	41,1	47,3	46,4
Recettes publiques	(% du PIB)	41,5	41,4	41,6	40,5
Dette publique	(millions CZK)	1 734 602	1 740 263	2 149 268	2 566 587
	(% du PIB)	32,1	30,1	37,7	41,9
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions CZK)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Danemark</b>					
PIB pm	(millions DKK)	2 253 316	2 318 042	2 329 561	2 496 640
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions DKK)	17 134	94 203	-4 266	58 670
	(% du PIB)	0,8	4,1	-0,2	2,3
Dépenses publiques	(% du PIB)	50,5	49,5	53,4	51,0
Recettes publiques	(% du PIB)	51,3	53,6	53,3	53,3
Dette publique	(millions DKK)	766 125	778 091	980 804	917 284
	(% du PIB)	34,0	33,6	42,1	36,7
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions DKK)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Allemagne</b>					
PIB pm	(millions euro)	3 367 860	3 473 350	3 367 560	3 570 620
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	64 438	51 099	-145 246	-132 454
	(% du PIB)	1,9	1,5	-4,3	-3,7
Dépenses publiques	(% du PIB)	44,3	45,0	50,8	51,5
Recettes publiques	(% du PIB)	46,2	46,5	46,5	47,8
Dette publique	(millions euro)	2 062 629	2 045 744	2 314 090	2 475 776
	(% du PIB)	61,2	58,9	68,7	69,3
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	66 966	65 983	65 784	65 191
	(% du PIB)	2,0	1,9	2,0	1,8

**PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)**

		2018	2019	2020	2021
<b>Estonie</b>					
PIB pm	(millions euro)	25 818	27 732	26 835	30 660
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-144	34	-1 502	-721
	(% du PIB)	-0,6	0,1	-5,6	-2,4
Dépenses publiques	(% du PIB)	39,4	39,4	45,9	42,3
Recettes publiques	(% du PIB)	38,9	39,6	40,3	40,0
Dette publique	(millions euro)	2 127	2 373	5 098	5 535
	(% du PIB)	8,2	8,6	19,0	18,1
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	455	452	452	452
	(% du PIB)	1,8	1,6	1,7	1,5
<b>Irlande</b>					
PIB pm	(millions euro)	326 043	356 526	372 869	421 529
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	471	1 724	-19 130	-8 111
	(% du PIB)	0,1	0,5	-5,1	-1,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	25,3	24,2	27,3	24,9
Recettes publiques	(% du PIB)	25,5	24,7	22,2	23,0
Dette publique	(millions euro)	205 851	203 986	217 879	235 851
	(% du PIB)	63,1	57,2	58,4	56,0
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	347	347	336	318
	(% du PIB)	0,1	0,1	0,1	0,1
<b>Grèce</b>					
PIB pm	(millions euro)	179 558	183 250	165 326	182 830
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	1 674	2 104	-16 786	-13 589
	(% du PIB)	0,9	1,1	-10,2	-7,4
Dépenses publiques	(% du PIB)	48,5	47,9	59,9	56,9
Recettes publiques	(% du PIB)	49,5	49,0	49,8	49,4
Dette publique	(millions euro)	334 721	331 092	341 133	353 389
	(% du PIB)	186,4	180,7	206,3	193,3
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Espagne</b>					
PIB pm	(millions euro)	1 203 259	1 244 375	1 121 948	1 205 063
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-31 224	-38 116	-115 200	-82 819
	(% du PIB)	-2,6	-3,1	-10,3	-6,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	41,8	42,3	51,8	50,6
Recettes publiques	(% du PIB)	39,2	39,3	41,5	43,7
Dette publique	(millions euro)	1 208 860	1 223 354	1 345 783	1 427 235
	(% du PIB)	100,5	98,3	120,0	118,4
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	29 181	28 926	28 839	28 579
	(% du PIB)	2,4	2,3	2,6	2,4
<b>France</b>					
PIB pm	(millions euro)	2 363 306	2 437 635	2 310 469	2 491 778
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-54 095	-74 705	-205 533	-160 908
	(% du PIB)	-2,3	-3,1	-8,9	-6,5
Dépenses publiques	(% du PIB)	55,6	55,4	61,4	59,2
Recettes publiques	(% du PIB)	53,4	52,3	52,5	52,8
Dette publique	(millions euro)	2 310 877	2 374 942	2 648 147	2 813 087
	(% du PIB)	97,8	97,4	114,6	112,9
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	49 976	49 539	49 389	48 945
	(% du PIB)	2,1	2,0	2,1	2,0

**PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)**

		2018	2019	2020	2021
<b>Croatie</b>					
PIB pm	(millions HRK)	390 856	412 228	378 341	430 621
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions HRK)	-116	969	-27 710	-12 438
	(% du PIB)	0,0	0,2	-7,3	-2,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	45,5	46,1	54,5	49,2
Recettes publiques	(% du PIB)	45,5	46,3	47,2	46,4
Dette publique	(millions HRK)	286 597	293 222	330 438	343 609
	(% du PIB)	73,3	71,1	87,3	79,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions HRK)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Italie</b>					
PIB pm	(millions euro)	1 771 391	1 796 634	1 656 961	1 775 436
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-38 726	-27 671	-159 022	-128 327
	(% du PIB)	-2,2	-1,5	-9,6	-7,2
Dépenses publiques	(% du PIB)	48,4	48,5	57,0	55,5
Recettes publiques	(% du PIB)	46,2	46,9	47,4	48,3
Dette publique	(millions euro)	2 381 509	2 410 004	2 572 727	2 677 910
	(% du PIB)	134,4	134,1	155,3	150,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	43 901	43 516	43 385	42 994
	(% du PIB)	2,5	2,4	2,6	2,4
<b>Chypre</b>					
PIB pm	(millions euro)	21 613	23 010	21 618	23 437
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-785	294	-1 245	-389
	(% du PIB)	-3,6	1,3	-5,8	-1,7
Dépenses publiques	(% du PIB)	42,7	38,4	45,1	44,1
Recettes publiques	(% du PIB)	39,1	39,7	39,3	42,4
Dette publique	(millions euro)	21 256	20 958	24 852	24 271
	(% du PIB)	98,4	91,1	115,0	103,6
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	339	334	333	329
	(% du PIB)	1,6	1,5	1,5	1,4
<b>Lettonie</b>					
PIB pm	(millions euro)	29 154	30 647	29 457	32 923
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-245	-174	-1 317	-2 416
	(% du PIB)	-0,8	-0,6	-4,5	-7,3
Dépenses publiques	(% du PIB)	39,4	38,2	43,3	44,9
Recettes publiques	(% du PIB)	38,5	37,6	38,8	37,6
Dette publique	(millions euro)	10 816	11 247	12 754	14 740
	(% du PIB)	37,1	36,7	43,3	44,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Lituanie</b>					
PIB pm	(millions euro)	45 515	48 860	49 507	55 383
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	245	231	-3 605	-555
	(% du PIB)	0,5	0,5	-7,3	-1,0
Dépenses publiques	(% du PIB)	34,0	34,8	42,9	38,7
Recettes publiques	(% du PIB)	34,5	35,2	35,7	37,7
Dette publique	(millions euro)	15 322	17 526	23 062	24 535
	(% du PIB)	33,7	35,9	46,6	44,3
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0

**PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)**

		2018	2019	2020	2021
<b>Luxembourg</b>					
PIB pm	(millions euro)	60 362	62 704	64 221	73 313
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	1 803	1 442	-2 196	650
	(% du PIB)	3,0	2,3	-3,4	0,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	42,1	42,9	47,2	42,3
Recettes publiques	(% du PIB)	45,1	45,2	43,7	43,2
Dette publique	(millions euro)	12 583	13 978	15 895	17 856
	(% du PIB)	20,8	22,3	24,8	24,4
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	653	647	645	640
	(% du PIB)	1,1	1,0	1,0	0,9
<b>Hongrie</b>					
PIB pm	(millions HUF)	43 392 436	47 530 610	48 276 363	55 256 668
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions HUF)	-916 478	-991 504	-3 760 652	-3 742 994
	(% du PIB)	-2,1	-2,1	-7,8	-6,8
Dépenses publiques	(% du PIB)	46,1	46,0	51,2	47,9
Recettes publiques	(% du PIB)	44,0	43,9	43,4	41,1
Dette publique	(millions HUF)	29 970 681	31 129 781	38 408 888	42 414 240
	(% du PIB)	69,1	65,5	79,6	76,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions HUF)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Malte</b>					
PIB pm	(millions euro)	12 957	14 042	13 060	14 534
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	268	82	-1 238	-1 162
	(% du PIB)	2,1	0,6	-9,5	-8,0
Dépenses publiques	(% du PIB)	35,8	36,1	46,3	45,5
Recettes publiques	(% du PIB)	37,9	36,7	36,9	37,5
Dette publique	(millions euro)	5 662	5 720	6 979	8 284
	(% du PIB)	43,7	40,7	53,4	57,0
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	222	220	219	217
	(% du PIB)	1,7	1,6	1,7	1,5
<b>Pays-Bas</b>					
PIB pm	(millions euro)	773 987	813 055	800 095	860 719
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	11 064	13 994	-29 586	-21 888
	(% du PIB)	1,4	1,7	-3,7	-2,5
Dépenses publiques	(% du PIB)	42,2	42,0	47,6	46,3
Recettes publiques	(% du PIB)	43,7	43,7	43,9	43,8
Dette publique	(millions euro)	405 727	394 569	434 795	448 110
	(% du PIB)	52,4	48,5	54,3	52,1
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	14 015	14 067	13 850	13 726
	(% du PIB)	1,8	1,7	1,7	1,6
<b>Autriche</b>					
PIB pm	(millions euro)	385 424	397 519	379 321	403 370
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	656	2 426	-30 517	-23 870
	(% du PIB)	0,2	0,6	-8,0	-5,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	48,7	48,6	57,0	55,9
Recettes publiques	(% du PIB)	48,9	49,2	49,0	50,0
Dette publique	(millions euro)	285 422	280 559	315 999	334 084
	(% du PIB)	74,1	70,6	83,3	82,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	6 823	6 764	6 743	6 683
	(% du PIB)	1,8	1,7	1,8	1,7

**PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)**

		2018	2019	2020	2021
<b>Pologne</b>					
PIB pm	(millions PLN)	2 121 555	2 293 199	2 338 996	2 622 184
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions PLN)	-5 193	-16 901	-161 675	-49 008
	(% du PIB)	-0,2	-0,7	-6,9	-1,9
Dépenses publiques	(% du PIB)	41,5	41,8	48,2	44,2
Recettes publiques	(% du PIB)	41,3	41,0	41,3	42,3
Dette publique	(millions PLN)	1 035 717	1 045 865	1 336 558	1 410 494
	(% du PIB)	48,8	45,6	57,1	53,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions PLN)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Portugal</b>					
PIB pm	(millions euro)	205 184	214 375	200 088	211 278
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-716	247	-11 684	-5 977
	(% du PIB)	-0,3	0,1	-5,8	-2,8
Dépenses publiques	(% du PIB)	43,2	42,5	49,3	48,1
Recettes publiques	(% du PIB)	42,9	42,6	43,5	45,3
Dette publique	(millions euro)	249 260	249 977	270 481	269 232
	(% du PIB)	121,5	116,6	135,2	127,4
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	1 119	1 119	1 101	1 054
	(% du PIB)	0,5	0,5	0,6	0,5
<b>Roumanie</b>					
PIB pm	(millions RON)	951 729	1 058 973	1 058 926	1 181 918
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions RON)	-27 034	-46 060	-98 576	-83 975
	(% du PIB)	-2,8	-4,3	-9,3	-7,1
Dépenses publiques	(% du PIB)	34,8	36,2	42,0	39,9
Recettes publiques	(% du PIB)	32,0	31,9	32,7	32,8
Dette publique	(millions RON)	330 519	373 497	499 868	577 143
	(% du PIB)	34,7	35,3	47,2	48,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions RON)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Slovénie</b>					
PIB pm	(millions euro)	45 864	48 397	46 918	52 020
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	341	204	-3 666	-2 705
	(% du PIB)	0,7	0,4	-7,8	-5,2
Dépenses publiques	(% du PIB)	43,5	43,3	51,3	49,1
Recettes publiques	(% du PIB)	44,2	43,8	43,5	43,9
Dette publique	(millions euro)	32 245	31 751	37 423	38 858
	(% du PIB)	70,3	65,6	79,8	74,7
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	1 155	1 145	1 142	1 131
	(% du PIB)	2,5	2,4	2,4	2,2
<b>Slovaquie</b>					
PIB pm	(millions euro)	89 430	94 048	92 079	97 123
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-905	-1 219	-5 035	-5 973
	(% du PIB)	-1,0	-1,3	-5,5	-6,2
Dépenses publiques	(% du PIB)	39,8	40,7	45,3	46,8
Recettes publiques	(% du PIB)	38,8	39,4	39,9	40,7
Dette publique	(millions euro)	44 384	45 277	55 012	61 259
	(% du PIB)	49,6	48,1	59,7	63,1
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	1 881	1 859	1 859	1 859
	(% du PIB)	2,1	2,0	2,0	1,9



## PIB, déficit/excédent et dette des administrations publiques dans l'UE (en monnaie nationale)

		2018	2019	2020	2021
<b>Finlande</b>					
PIB pm	(millions euro)	233 468	239 852	237 995	252 934
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions euro)	-1 992	-2 269	-13 116	-6 529
	(% du PIB)	-0,9	-0,9	-5,5	-2,6
Dépenses publiques	(% du PIB)	53,3	53,3	57,1	54,9
Recettes publiques	(% du PIB)	52,5	52,3	51,6	52,4
Dette publique	(millions euro)	139 564	142 938	164 182	166 411
	(% du PIB)	59,8	59,6	69,0	65,8
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions euro)	4 407	4 368	4 354	4 315
	(% du PIB)	1,9	1,8	1,8	1,7
<b>Suède</b>					
PIB pm	(millions SEK)	4 828 306	5 049 619	4 987 264	5 381 263
Déficit public (-) / excédent (+)	(millions SEK)	39 513	30 450	-133 134	-12 879
	(% du PIB)	0,8	0,6	-2,7	-0,2
Dépenses publiques	(% du PIB)	49,8	49,1	52,6	50,2
Recettes publiques	(% du PIB)	50,7	49,7	49,9	50,0
Dette publique	(millions SEK)	1 878 653	1 762 209	1 976 857	1 973 865
	(% du PIB)	38,9	34,9	39,6	36,7
pour mémoire: prêts intergouvernementaux	(millions SEK)	0	0	0	0
	(% du PIB)	0,0	0,0	0,0	0,0